sua contestação o agravante apresentou a utilidade da prova indeferida para a sua defesa (...)
a utilidade da prova é alicerçada na linha defensiva apresentada pelo delegado de polícia
aposentado FRANCISCO SABOIA, no sentido de que o demandado era incumbindo de validar
a frequência de todos os 1.800 (um mil e oitocentos) servidores lotados na Secretaria de
Segurança Pública do Estado do Tocantins, e não apenas dos 17 (dezessete) servidores lotados
na Superintendência da Polícia Civil. (...) não existia folha de ponto individual para os
servidores, conforme foi esclarecido pelo Ofício n.

[...]

da Secretaria de Segurança Pública (ANEXOS PET INI5 - Evento 01, p. 02), o que impedia a
verificação individualizada da assiduidade de cada um dos servidores lotados naquela
repartição pública. (...) competia ao Superintendente FRANCISCO SABOIA validar a presença
de todos os 1.800 (um mil e oitocentos) servidores lotados na Secretaria de Segurança Pública,
e não apenas de 17 (dezessete) servidores, como tenta fazer crer falsamente o Ministério
Público Estadual. Na verdade, convenientemente, o MPE juntou aos autos apenas os
Relatórios de Frequência dos servidores lotados na Superintendência, tentando se aproveitar